ш .

Ф1.Л1 РАЛЬНОЕ ПН УЛАГСТ11Е11НПЕ 1,10/1 Ж  Г Г НО Г. УЧРЕЖ ДЕН И К

«&тштя ( ж ш  (гЩ/ж>>

РАСПОРЯЖЕНИЕ

6 декабря 2021 г. ^  10004 1338
Москва

О проведении Российского I
научно-технического конгресса
«Направления национального научно
технологического прорыва 2030»

1. В целях реализации пункта 27 плана основных мероприятий по

проведению в Российской Федерации Года науки и технологий в 2021 году

(распоряжение Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 г.

№ 605-р) РАН провести совместно с Общероссийской общественно

государственной просветительской организацией «Российское общество

«Знание» 16 декабря 2021 г. в Большом зале Российской академии наук

(Ленинский пр., 32а, зона «Д») Российский научно-технический конгресс

«Направления национального научно-технологического прорыва 2030»

(далее -  Конгресс).

2. Утвердить составы Организационного комитета Конгресса

(приложение 1) и Рабочей группы Конгресса (приложение 2).

3. Поручить вице-президенту РАН академику РАН Бондуру В.Г. до

6 декабря 2021 подготовить и представить на утверждение президенту РАН

академику РАН Сергееву А.М. программу проведения Конгресса.

4. Поручить и.о. главного ученого секретаря президиума РАН члену-

корреспонденту РАН Макоско А.А. и начальнику Управления научно

информационной деятельности РАН и взаимодействия с научно

образовательным сообществом кандидату физико-математических наук

Давыденко С.С. до 6 декабря 2021 г. подготовить и представить на

утверждение президенту РАН академику РАН Сергееву А.М. План

мероприятий по подготовке и проведению Конгресса.

2

5. Управлению делами РАН:

предоставить Большой зал Российской академии наук для технической

подготовки и проведения заседаний Конгресса в соответствии с

утвержденным Планом мероприятий по подготовке и проведению Конгресса;

обеспечить установку и эксплуатацию оборудования для проведения

Конгресса (аппаратура для видеоконференцсвязи, акустическая,

видеопроекционная и другая необходимая аппаратура);

организовать оперативную полиграфическую поддержку Конгресса;

обеспечить организацию питания участников Конгресса;

обеспечить выполнение эпидемиологического режима во время

проведения Конгресса.

6. Поручить пресс-секретарю -  начальнику Управления информационной

политики и пресс-службы РАН Поповой С.В. организовать работу со

средствами массовой информации по освещению Конгресса.

7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Приложение 1
к распоряжению РАН

от 6 декабря 2021 г. № 10004-1338

Состав
Организационного комитета

Российского научно-технического конгресса «Направления
национального научно-технологического прорыва 2030»

Сергеев
Александр Михайлович

Бондур
Валерий Григорьевич

Древаль
Максим Алексеевич

Басов
Максим Дмитриевич

Блошенко
Александр Витальевич

Бойцов
Василий Борисович

Давыденко
Станислав
Станиславович

Духвалов
Андрей Петрович

Егоров
Михаил Петрович

академик РАН, президент РАН, председатель

академик РАН, вице-президент РАН,
заместитель председателя

генеральный директор Общероссийской
общественно-государственной просветитель
ской организации «Российское общество
«Знание», заместитель председателя
(по согласованию)

генеральный директор компании Русагро
(по согласованию)

исполнительный директор по перспективным
программам и науке Госкорпорации
«Роскосмос» (по согласованию)

заместитель генерального директора по
инновационному и техническому развитию
АО «ОСК» (по согласованию)

кандидат физико-математических наук,
начальник Управления научно
информационной деятельности РАН и
взаимодействия с научно-образовательным
сообществом

директор Департамента перспективных
технологий АО «Лаборатория Касперского»
(по согласованию)

академик РАН, академик-секретарь Отделения
химии и наук о материалах РАН

2

Кобзев
Сергей Алексеевич

Красников
Геннадий Яковлевич

Кудлай
Дмитрий Анатольевич

Кузнецов
Георгий Васильевич

Лопота
Александр Витальевич

Люлин
Сергей Владимирович

Макоско
Александр Аркадьевич

Михайлов
Валентин Олегович

Пармон
Валентин Николаевич

Попов
Михаил Владимирович

Стародубов
Владимир Иванович

Тестоедов
Николай Алексеевич

- первый заместитель генерального директора
ОАО «Российские железные дороги»
(по согласованию)

- академик РАН, академик-секретарь Отделения
нанотехнологий и информационных
технологий РАН

- генеральный директор АО «Генериум»
(по согласованию)

- управляющий делами РАН

- директор-главный конструктор ГНЦ РФ
«Центральный научно-исследовательский и
опытно-конструкторский институт
робототехники и технической кибернетики»
(по согласованию)

- член-корреспондент РАН, заместитель
президента РАН

- член-корреспондент РАН, и.о. главного
ученого секретаря президиума РАН

- член-корреспондент РАН, начальник Центра
РАН по сопровождению научно-технических
программ и проектов по приоритетным
направлениям научно-технологического
развития

академик РАН, вице-президент РАН,
председатель Сибирского отделения РАН

вице-президент ПАО «ТМК» (по
согласованию)

академик РАН, академик-секретарь Отделения
медицинских наук РАН

член-корреспондент РАН, генеральный
директор АО «Информационные спутниковые
системы» имени академика М. Ф. Решетнёва»
(по согласованию)

3

Угловская
Ирина Ниловна

Хохлов
Алексей Ремович

Чарушин
Валерий Николаевич

Чехонин
Владимир Павлович

заместитель президента РАН по финансово-
экономическим вопросам

академик РАН, вице-президент РАН

академик РАН, вице-президент РАН,
председатель Уральского отделения РАН

академик РАН, вице-президент РАН

Ш естопалова
Елена Владимировна

кандидат социологических наук, начальник
Научно-организационного управления РАН

Приложение 2
к распоряжению РАН

от б декабря 2021 г. № 10004-1338

Состав Рабочей группы
Организационного комитета

Р о с с и й с к о г о  научно-технического конгресса «Направления
национального научно-технологического прорыва 2030»

Макоско
Александр Аркадьевич

Арбузов
Олег Александрович

Давыденко
Станислав Станиславович

Жамалетдинов
Ильдар Абдулхамитович

Жук
Елена Васильевна

Кузнецов
Георгий Васильевич

Краснослободцев
Денис Леонидович

Михайлов
Валентин Олегович

Соловьев
Сергей Александрович

Угловская
Ирина Ниловна

Ш естопалова
Елена Владимировна

- член-корреспондент РАН, и.о. главного ученого
секретаря президиума РАН, руководитель

- заместитель начальника Центра РАН по
сопровождению научно-технических программ
и проектов по приоритетным направлениям
научно-технологического развития

- кандидат физико-математических наук,
начальник Управления научно-информационной
деятельности РАН и взаимодействия с научно
образовательным сообществом

- начальник Отдела технического обеспечения
залов Управления делами РАН

- Общероссийская общественно-государственная
просветительская организация «Российское
общество «Знание» (по согласованию)

- управляющий делами РАН

- заместитель управляющего делами РАН

член-корреспондент РАН, начальник Центра
РАН по сопровождению научно-технических
программ и проектов по приоритетным
направлениям научно-технологического
развития

член-корреспондент РАН, заместитель главного
ученого секретаря президиума РАН

заместитель президента РАН по финансово-
экономическим вопросам

кандидат социологических наук, начальник
Научно-организационного управления РАН